PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI N.° 7.482, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

Altera e inclui iniciativas/ações no
demonstrativo dos programas de governo do
Plano Plurianual para o período de 2014-2017.
Lei Municipal n° 6.893/2013.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

seguinte Lei:
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

Art. 1.° Fica alterado e incluída iniciativas/ações no demonstrativo dos programas
de governo do Plano Plurianual para o período de 2014-2017 conforme relatório em anexo a esta
Lei.

Art. 2.° Esta Lei entra em \'igor na data de sua publicaçã í.

Santo Antônio da Patrulha. 30 de setembro de'20

'aulo Roberto

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Wc ii n

Av. Borges de Medeiros, 456 - Fone: (51) 3662-8400 - Santo Antônio da Patrulha - RS - CEP 95.500-000

www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

http://www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br

1
iTi-

Pref. Munic. Santo Antônio da Patrulha - Consolidação Geral

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - EXERCÍCIO DE 2016

Página 1 de 4

17/09/2015 15:10:16

Versão Z4

05 S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D A E D U C A Ç Ã O

01 D E P A R T A M E N T O P E D A G Ó G I C O

12 E D U C A Ç Ã O

3 6 1 E N S I N O F U N D A M E N T A L

0 1 1 5 Q u a l i f i c a ç ã o P e d a g ó g i c a

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total
2281 Manutenção/repasses de recursos p/ escolas c/ Turno Integral Manutenção 90.000,00 0,00 90.000,00

2282 Aperfeiçoamento e qualificação para profissionais da SEMED UN 18.000,00 17.000,00 35.000,00

2283 Parcerias/convênios com instituições e movimentos culturais UN 20.000,00 0,00 20.000,00

3 6 5 E D U C A Ç Ã O I N F A N T I L

0113 Q u a l i f i c a ç ã o e M o d e r n i z a ç ã o d o s S e r v i ç o s E d u c a c i o n a i s

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total
2269 IVIanutenção do programa de alimentação escolar/Educ. Infantil UN 170.000,00 221.600,00 391.600,00

0 2 D E P A R T A M E N T O A D M I N I S T R A T I V O E F I N A N C E I R O

12 E D U C A Ç Ã O

361 E N S I N O F U N D A M E N T A L

0 1 1 4 G e s t ã o d e P e s s o a l e M a n u t e n ç ã o E d u c a ç ã o

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total
2272 Valorização dos profissionais ensino fundamental-FUNDEB 60% Manutenção 0,00 6.524.000,00 6.524.000,00

2273 Manutenção dos padrões de qualidade do ensino fundamental Manutenção 1.065.000,00 2.668.152,00 3.733.152,00

2274 Apoio financeiro as escolas de ensino fundamental Manutenção 60.000,00 1.800,00 61.800,00

0 1 1 6 I n f r aes t r u tu ra e T e c n o l o g i a n a E d u c a ç ã o

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

1167 Informatização do sistema de gestão das escolas e da SEMED UN 1.000,00 0,00 1.000,00

1168 Construção/adequação de escolas do ensino fundamental UN 151.000,00 2.000,00 153.000,00

3 6 4 E N S I N O S U P E R I O R

0 1 1 4 G e s t ã o d e P e s s o a l e M a n u t e n ç ã o E d u c a ç ã o

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2275 Qualif. ampliação acesso ã educ. superior Pólo Universitário Manutenção 279.620,00 0,00 279.620,00

3 6 5 E D U C A Ç Ã O I N F A N T I L

0 1 1 3 Q u a l i f i c a ç ã o e M o d e r n i z a ç ã o d o s S e r v i ç o s E d u c a c i o n a i s

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2270 Conv. escolas filantrópicas e comunitárias - Educ. Infantil UN 380.000,00 0,00 380.000,00

2271 Ampliação da aquisição de vagas na educação infantil UN 1.000.000,00 0.00 1.000.000,00

0 1 1 4 G e s t ã o d e P e s s o a l e M a n u t e n ç ã o E d u c a ç ã o

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2276 Valorização dos profissionais educação infantil-FUNDEB 60% Manutenção 0,00 4.719.000,00 4.719.000,00

2277 Manutenção dos padrões de qualidade da educação infantil Manutenção 1.554.000,00 1.720.000,00 3.274.000,00

2278 Apoio financeiro as escolas de educação infantil Manutenção 16.000,00 5.100,00 21.100,00

2279 Manutenção da educação infantil Brasil Carinhoso Manutenção 0,00 125.426,27 125.426,27

0 1 1 6 I n f raes t ru tu ra e T e c n o l o g i a n a E d u c a ç ã o

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

1169 Ampliação dos espaços fisicos das esc. educação infantil e/o UN 51.000,00 2.000,00 53.000,00

3 6 7 E D U C A Ç Ã O E S P E C I A L

0 1 1 4 G e s t ã o d e P e s s o a l e M a n u t e n ç ã o E d u c a ç ã o

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2280 Valorização da diversidade através de parcerias e convênios UN 95.000,00 0,00 95.000,00

Pref. Munic. Santo Antônio da Patrulha - Consolidaçao Geral

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - EXERCÍCIO DE 2016

Página 2 de 4

17/09/2015 15:10:16

Versão n^ 24

06 SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA
02 DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANAS

15 URBANISMO
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

0105 Infraestrutura Urbana
Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

1165 Pavimentação Loteamenlo Vila Assis Brasil n° 806383/14 UN 4.557,00 282.443,00 287.000,00

Pref. Munic. Santo Antônio da Patrulha - Consolidação Geral

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - EXERCÍCIO DE 2016

Página 3 de 4

17/09/2015 15:10:16

Versão n^ 24

0 7 S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D A S A Ú D E

01 F M S - F U N D O M U N I C I P A L D E S A Ú D E

10 S A Ú D E

3 0 1 A T E N Ç Ã O B Á S I C A

0 1 2 7 Q u a l i f i c a ç ã o d o s S e r v i ç o s P ú b l i c o s e m S a ú d e

Ação Unidade Próprio Terceiros Vaior Total

2284 Manutenção ouvidoria/qualificação Gestão Participa SUS Manutenção 0,00 45.000,00 45.000,00

2285 Manutenção do EACS/Saúde Bucal/ESF - União Manutenção 0,00 989.856,00 989.856,00

2286 Manutenção ESF/Saúde Bucal - Estado Manutenção 0,00 408.000,00 408.000,00

2287 Manutenção da famácia básica/diabetes - Estado Manutenção 0,00 94.135,68 94.135,68

2288 Manutenção da famácia básica/ diabetes - ASPS Manutenção 73.500,00 0,00 73.500,00

2290 Manutenção da central de regulação em saúde Manutenção 0,00 0,00 0,00

2291 Manutenção dos sistemas de informatização Manutenção 0,00 65.000,00 65.000,00

3 0 2 A S S I S T Ê N C I A H O S P I T A L A R E A M B U L A T O R I A L

0 1 2 7 Q u a l i f i c a ç ã o d o s S e r v i ç o s P ú b l i c o s e m S a ú d e

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

1170 Aquisição de ambulância e/ou UTI Móvel ÜN 0.00 100.000,00 100.000.00

3 0 3 S U P O R T E P R O F I L Á T I C O E T E R A P Ê U T I C O

0 1 2 9 A t e n ç ã o a S a ú d e e m M é d i a e A l t a C o m p l e x i d a d e

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

1166 Construção, reforma ou ampliação de Unidades de Saúde UN 0,00 500.000,00 500.000,00

3 0 4 V I G I L A N C I A S A N I T A R I A

0 1 2 8 E s t r a t é g i a s d a V i g i l â n c i a e m S a ú d e

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2289 Manutenção do programa PVHA-HiV/DST Manutenção 0,00 86.000,00 86.000,00

í i T

Pref. Munic. Santo Antônio da Patrulha - Consolidação Geral

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - EXERCÍCIO DE 2016

Página 4 de 4

17/09/2015 15:10:16

V e r s ã o n® 2 4

11 S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D O T R A B A L H O E D O D E S E N V O L V I M E N T O S O C I A L

01 F M A S - F U N D O M U N I C I P A L D E A S S I S T Ê N C I A S O C I A L

08 A S S I S T Ê N C I A S O C I A L

241 A S S I S T Ê N C I A A O I D O S O

0 1 1 0 P r o t e ç ã o S o c i a l E s p e c i a l d e A l t a C o m p l e x i d a d e

Ação Unidade Próprio Terceiros

T O T A L G E R A L Tota l P r ó p r i o

Tota l T e r c e i r o s

Tota l T e r c e i r o s

Valor Total
2264 PAC Convênios Casa Lar para idosos UN 110.000,00 17.520,00 127.520,00

2 4 2 A S S I S T Ê N C I A A O P O R T A D O R D E D E F I C I Ê N C I A

0 1 0 9 P r o t e ç ã o S o c i a l E s p e c i a l d e M é d i a C o m p l e x i d a d e

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2263 PT MC para pessoas com deficiência UN 10.000,00 49.483,68 59.483,68

2 4 4 A S S I S T Ê N C I A C O M U N I T Á R I A

0011 G e s t ã o e M a n u t e n ç ã o d o s S e r v i ç o s d a S M T D S

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2265 Manutenção conselhos - SMTDS Manutenção 3.500,00 0,00 3.500,00

2266 Manutenção da secretaria - SMTDS Manutenção 2.023.253,00 0,00 2.023.253,00

0 1 0 8 P r o t e ç ã o S o c i a l B á s i c a

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2260 PBF-Centro de Referência de Assistência Social - CRAS UN 20.000,00 100.800,00 120.800,00

2261 PBV III - Equipe Volante do CRAS UN 0,00 54,000,00 54.000,00

0 1 0 9 P r o t e ç ã o S o c i a l E s p e c i a l d e M é d i a C o m p l e x i d a d e

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2262 PF MC-Centro de Ref. Especializado Assistência Social-CREAS UN 20.000,00 78.000,00 98.000,00

0 4 S E C R E T M U N I C . D O T R A B A L H O E D E S E N V O L V I M E N T O S O C I A L

11 T R A B A L H O

3 3 4 F O M E N T O A O T R A B A L H O

0011 G e s t ã o e M a n u t e n ç ã o d o s S e r v i ç o s d a S M T D S

Ação Unidade Próprio Terceiros Valor Total

2267 Trabalho e inclusão produtiva UN 35.000,00 0,00 35.000.00

2268 Frentes emergenciais UN 300.000,00 0,00 300.000,00

7 . 5 5 0 . 4 3 0 , 0 0

1 8 . 8 7 6 . 3 1 6 , 6 3

2 6 . 4 2 6 . 7 4 6 , 6 3